
COMUNE DI CASAMARCIANO 
(Provincia di Napoli) 

3° SETTORE TECNICO / TUTELA AMBIENTE E TERRITORIO 
Piazza Umberto I n. 4 - 80032 –CASAMARCIANO (NA) 

Tel 081/8231825   Fax 081/5124198    e-mail  tecnico@comune.casamarciano.na.it      Cod. Fiscale 84004450635 

 
ORDINANZA  n. 02/2010/3° Settore 
 
Prot. n. 4365 del 08 giugno 2010 
 
OGGETTO: Pulizia di terreni non occupati da fabbricati. 
 
 

IL CAPO SETTORE 
 

PREMESSO 
 
- che pervengono a questo settore segnalazioni relative a terreni non edificati nelle immediate adiacenze di 
abitazioni sui quali è presente, tra l’altro, una folta vegetazione spontanea dalla quale fuoriescono ratti, 
serpenti ed insetti vari; 
 
- che tale circostanza, oltre a creare problemi di natura igienico sanitaria per il proliferare di insetti, può dar 
luogo, con l’avvento della stagione estiva, ad incendi che compromettono la pubblica e privata incolumità; 
 
RAVVISATA  la necessità e l’urgenza di emanare provvedimenti tesi alla bonifica di tali zone di terreno per 
eliminare gli inconvenienti innanzi segnalati; 
 
VISTO  l’art. 43 del vigente regolamento comunale di raccolta, trasporto dei rifiuti solidi urbani e pulizia 
suolo pubblico e servizi connessi; 
 
VISTO  il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

O R D I N A 
 
ai signori proprietari, coloni, fittavoli e affini dei terreni incolti non edificati ricadenti nelle adiacenze delle 
abitazioni insistenti sul territorio di questo comune, di provvedere, entro e non oltre 10 giorni dalla 
pubblicazione della presente, alla pulizia dei suddetti terreni dalla vegetazione spontanea ed altre erbacce 
secche dalle quali fuoriescono ratti, serpenti ed altri insetti che rappresentano pericolo di carattere igienico e 
pericolo per la possibilità di sviluppo di incendi spontanei, avendo cura di utilizzare tecniche e mezzi che 
non arrechino danni alla salute dei cittadini residenti in prossimità di tali terreni, avvertendo che in caso di 
inottemperanza si provvederà d’ufficio, senza alcun ulteriore avviso, alla esecuzione in danno; 
 

D I S P O N E 
 
- che alla presente ordinanza venga data la massima diffusione mediante affissione della stessa in luoghi 
pubblici, all’Albo Pretorio del Comune e pubblicazione sul sito Internet del Comune; 
 
- che l’Ufficio di Polizia Municipale è incaricato del rispetto della presente ordinanza. 
 
Il geom. S. MASCOLO dell’U.T.C. è incaricato della esecuzione in danno con operai del comune, ove 
possibile, o con affidamento a ditte esterne secondo le procedure previste dal vigente regolamento comunale 
per i lavori, le forniture e servizi in economia, nonché dalle vigenti  disposizioni di legge in materia. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 08 GIUGNO 2010 
 

IL CAPO SETTORE 
f.to Ing. Bernardo ROBERTO 


